3

Дело № 05-0246/28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 мая 2021 года

г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский судебный район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Коркуц Ю.Н., … года рождения, уроженца с…, гражданина РФ, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….,
по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л :

30 апреля 2021 года в 15 часов 55 минут Коркуц Ю.Н. находился в общественном месте, вблизи здания «…. расположенного по адресу: …., в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом № 15 от 30.04.2021 г. медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку резкий запах алкоголя.
При рассмотрении дела 01 мая 2021 свою Коркуц Ю.Н. вину признал, раскаялся, с протоколом согласился. Просил назначить минимальное наказание в виде административного штрафа, который имеет возможность уплатить.
Считает, что все процессуальные документы составлены верно, замечаний по их содержанию он не имеет. Заявлений и ходатайств от него мировому судье не  поступило.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Коркуц Ю.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Коркуц Ю.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Административное правонарушение совершено с прямым умыслом. Коркуц Ю.Н. понимал незаконность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий и, находясь на улице в состоянии алкогольного опьянения, сознательно их допускал.

Факт совершения Коркуц Ю.Н. административного правонарушения и его вина, кроме признания им своей вины, так же подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № РК-417746                             от 30 апреля 2021 г. (л.д. 2);

- объяснением Коркуц Ю.Н. от 30 апреля 2021 г. (л.д. 3);

- протоколом от 30 апреля 2021 г. о направлении Коркуц Ю.Н. на медицинское освидетельствование (л.д. 4);
- актом № 15 от 30 апреля 2021 г., медицинского освидетельствования Коркуц Ю.Н. на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), которым установлено состояние опьянения (л.д. 5);

- протоколом от 30 апреля 2021 г. о доставлении Коркуц Ю.Н. (л.д. 6);

- протоколом от 30 апреля 2021 г. об административном задержании Коркуц Ю.Н. (л.д. 7);

- рапортом от 30 апреля 2021 г. УПП ОУУПиПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции …. (л.д. 13).
Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Коркуц Ю.Н. административного правонарушения, предусмотренного частью ст. 20.21 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Коркуц Ю.Н. проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Коркуц Ю.Н., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность Коркуц Ю.Н., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Коркуц Ю.Н. административного правонарушения, которое совершено им в области общественного порядка и общественной безопасности, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность.

На основании вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Коркуц Ю.Н. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Коркуц Ю.Н., …. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ на следующе реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35604000,  КБК 828 1 16 01203 01 0021 140.

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить Коркуц Ю.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С.В. Бернацкая